ramificate dicuntur istiusmodi tentationes ad modum palmitum qui varios claviculos habent, ut vel ex hac vel ex illa parte menteum comprehendere et reliquae possint. Varia namque diabolus tentans intendit, ut si tentatio ex hac parte non apprehenderit, apprehendat ex illa; v. g. : Cùm inducit te eum ad domum iudei te conferas, multa intendit, aut te in perjurium et furorum concire, aut expovere ut bona tua perdas, ex quo tibi immura mala nascantur : cùm inducit ut ad periculosa spectacula accedas, intendit ut ibidem comparentes mulieres aut virgines concupiscas, aut detractionibus vaces, etc. Vide S. Gregorius lib. 32, cap. 15.

VERS. 15.— OSSA EJUS VELUT FISTULE AERIS; CAR-TMAGO ILLIUS QUASI LAMINA FERREA (1). Hoc verba quidam de elephante dicta credunt propter dentes, qui fortissimi et quasi aere sunt, nulla cavitate vacui: alii propter omnia ejus ossa, signanter costas, dictum volunt; utpote quis propter duritatem et fortitudinem eximiam aerae vocentur. Unde Septuaginta vertunt: Λιπαροὶ ἀστραῖοὶ πλευραὶ γένονται, ἡ δὲ πάγη αὐτῶν ἀστρα-γύντις, costæ ejus costæ aere, et spina ejus ferrum fu-sile. Sed nec magnus quid sententia continet, si

(1) De cartilagine nihil Hebreus, in quo utrinque leguntur ossa. Porrò elephas ossium inanis et solidissimum compage, pro immensi bellicis corpore, mole et virtutis instruktur. Septuaginta: *Costæ ejus, costæ aeneæ, et spina ferrum fusile.* Reddi potest Hebreus: *Ossa ejus velut canales aeni, et ossa ejus velut lucidi, vectes ferreæ.* (Calmet.)

*Ossa vel membra, costæ ejus fistule (vel laminae, baculi, tubi, deflexus, vel fibrones) aris, vel aere, vel chalybeis, referunt fistulam aris, robora (vel robusta) aris, vel chalybeis, i. e., velut crassiores et solidissime partes chalybeis. Sunt, ut chalybeis, robustissima; Heb, robora chalybeis, hypallage, pro chalybeis robورون. Magna velut ars, fortia sunt sicut res cenea, ئەن توar seu adjectiv. ut Job. 12, 21. Potest pro substantivo ponи. Sensus est, hippopotami ossa non sunt, ut in plerisque piscibus, meras cartilagini, sed aris instar, durissima; ut Mich. 4, vers. 15: *Cornu tuum ponam ferrum,* etc. Quo sensu epi et tamari poëtae يَكْرِبُونَ, i. e., eripides, وَيَكْرِبُونَ, arisom, appellantur, quia maximè pedibus valent, durissimamente habent ungula. Sic, *aera puppis*, Eneid. 5, i. e., fortis; nam aere nou est puppis, sed prora, inquit Servius. Porrò, in hippopotamo summa est ossium firmitas, adeoque major esse creditur quam in elephanto, qui cum nihil habent deinceps duris, tamen hippopotami dentis duritate precessit. Quod testatur Odgaard Barbossa in Cephala: descriptione, euenie securus Scardian in Cardian. Exercit. sect. 2. Et diepenenses artifices hippopotami dentem asserunt eborum difficultas scalpi. Et huius dentem pro ebore usurpatum docet Pausanias in Arcadicis.*

CARTILAGO, etc. *Ossa ejus (ossa, inquam, ejus) Re-petito ejusdem, solidiora ossa, artus, spina, dentes, ossa hic et in membro precessit, sunt que alii cornua, alii dentes, vocantur) sicut virga, vel baculus (frustum, sive massa, rectis) ferri, vel ferrea. Ramhan, malleus magnæ et crassæ ferreas, a servili et بَرَقْ (Baraq) projectæ, quod super saxa projiciatur ad ea contredere; et matal, qui cedendo cassides ferreas, etc., facit; et mandibulæ de ferro, cusam et in longum extensem. Recet igitur veteres بَرَقْ ad ferrum referunt: est ferrum fusile; Symmachus, commissarius ferri.*

(Synopsis.)

de ossibus elephantis dumtaxat loquatur. Quare verius est Deum voluisse demonis ossa describere. Vocantur autem demonis ossa tentationes, suggestiones, machinationes, consilia fraudesque ejus, ut Graci Patres docent. Et jure merito; nam sicut in ossibus positio corporis roburque subsistit, ita in fraudulentis consilio tota se ejus malitia erigit. Huc autem aera dicuntur proprie obstinacionem et pertinaciam inflexibilemque malitiam. Ita Olympiodorus in Catena. Quippe indefessa est demonis ossa in tentando constantia: non enim frangit temporis diuturnitas, non illum more tadt, nec si iterum iterumque ac sepius repellatur, animus despondet, aut in pugnandi contentionem languet. Utin enim ossa non fluctuant, nec mollescant; ita demon non incurvatur dominus, non edicit virtus, non continuo fugit pulsus. Musca est impudens, identidem redit, etiæ centus rursusque centes abigatur. Et sicut in exagitanda et perseveranda predæ non fatigatur, ita etiam in retinenda impingeret, nulli parec opera. Ex ejus ungubis non minus difficulter exorsiora prodam, quam, ut vetus est verus, ex Herculis manibus clavata aut à leonis ungibus semesum agnum.

B. Gregorius, lib. 32 Moraliū, cap. 14, addit et aliam rationem, cur hæc demonis ossa aera vocantur, quia scilicet dulciter suavitè sonare videntur, mole et virtutis instruktur. Septuaginta: *Costæ ejus, costæ aeneæ, et spina ferrum fusile.* Reddi potest Hebreus: *Ossa ejus velut canales aeni, et ossa ejus velut lucidi, vectes ferreæ.* (Calmet.)

*Ossa vel membra, costæ ejus fistule (vel laminae, baculi, tubi, deflexus, vel fibrones) aris, vel aere, vel chalybeis, referunt fistulam aris, robora (vel robusta) aris, vel chalybeis, hypallage, pro chalybeis robورون. Magna velut ars, fortia sunt sicut res cenea, ئەن توar seu adjectiv. ut Job. 12, 21. Potest pro substantivo ponи. Sensus est, hippopotami ossa non sunt, ut in plerisque piscibus, meras cartilagini, sed aris instar, durissima; ut Mich. 4, vers. 15: *Cornu tuum ponam ferrum,* etc. Quo sensu epi et tamari poëtae يَكْرِبُونَ, i. e., eripides, وَيَكْرِبُونَ, arisom, appellantur, quia maximè pedibus valent, durissimamente habent ungula. Sic, *aera puppis*, Eneid. 5, i. e., fortis; nam aere nou est puppis, sed prora, inquit Servius. Porrò, in hippopotamo summa est ossium firmitas, adeoque major esse creditur quam in elephanto, qui cum nihil habent deinceps duris, tamen hippopotami dentis duritate precessit. Quod testatur Odgaard Barbossa in Cephala: descriptione, euenie securus Scardian in Cardian. Exercit. sect. 2. Et diepenenses artifices hippopotami dentem asserunt eborum difficultas scalpi. Et huius dentem pro ebore usurpatum docet Pausanias in Arcadicis.*

(Calmet.)

777
tigantur. Prius enim consersionem uniuscunque antiquus adversarius perspicit, et tunc tentationis laqueos apponit. Alius namque laetus, aliis tristis, alii timidi, alii elatis moribus existit. Quis ergo occultus adversarius facile capiat, vicinas consersionibus deceptiones parat. Quis enim levitas voluptas justa est, levis moribus luxuriam proponit. Et quia tristitia in iram faciliter labitur, tristibus poculum discordie porrigit. Quia timidi supplicia formidant, parentibus terores intentat: et quia elatos extollit laudibus conspicit, eos ad quæ rotuunt blandis favoribus trahit. Singulis igitur hominibus utilis convenientibus insidiatur. Neque enim facile capiaret, nisi luxuriosis premia, aut avaris secura proponebat; si aut voraces de abstinentia gloriā, aut abstinentes de gule imbecillitate pulsat; si mitis per studium certaminis, aut iracundus capere per pavorem formidinari querret. Hec Gregorius. Solit etiam diabolus non rarò aliqua bona sudare, ut ad malum valeat pertrahere; et sic malum colore aliecius virtutis contegit, atque sub escâ pictatis hamum malitiæ abscondit; de quo dicitur: *Cartilago illius quasi lamine ferrea.* Ubi cartilaginis nomine S. Gregorius, lib. 32 Moraliū, cap. 17, hanc ipsius hostis nostri versuam intelligit: *Quid enim, inquit, per cartilaginem nisi simulatio ejus accipitur? Cartilago namque ossa ostendit speciem, sed ossa non habet firmitatem. Et sunt nonnulla sitia, quæ ostendunt in se rectitudinis speciem, sed ex pravitatis prouidentia infirmitate. Hostis enim nostri multa tantum se arte palliat, ut plerique ante decepta mentis oculis culpas virtutes fingat, et inde quaque quasi expecte probria, unde dignus est aeterna iuvenies tormenta.* Ite S. Gregorius, qui id latissime adhibitis exemplis declarat. Postquam ergo Deus expressit, unde procedat diabolus impugnat, et qui sint quos diabolus revinct, insuper quibus viribus et armis agat, jam tandem exponit quoniam esset gladio feriendus, dicens:

VERS. 14.—IPSE EST PRINCIPIUM VIARUM DEI (1),

(1) Virium illius specimen maximum. Superat elephas bellus quaslibet magnitudine, robore, dolicellate, humilitate, modestia, fiducitate, pudore, agnitione, beneficiorum, agilitate, longevitatem. Nullus est bratus ad hominem propriis adiectis quam elephas, sive species bellus industria, sive sagacitatem et discendi facilitatem, et ea retinendi que dicitur. Fertur verba Indorum percipere, pluraque planè mirifica de illo narratur, quæ locum dubio faciunt, tamen mente vel ratione instruktur. Illud constat, bellus mores minus preferre quam aeterna pleraque. Vide Plin. I. 8, cap. 1, 2, 3.

Qui FECIT EUM, APPLICABIT GLADIUM EJUS; applicabit, vel deducet, gladium ejus; vel ex Hebreo: *Qui fecit eum, dedit illi gladium.* Qui illum crebat Deus, arma in defensionem adiect, dentes scilicet et proboscideum. Deus quodammodo summ illi ensim tradidit; utorem sui ipsius elephanti fecit. Furens elephas terrere late incutit: nemo illi resistere valet; arbore vellet, dejectus muros et domos; obvia queque proculat, ipsa agmina sterilit; si ei cum ex helius easem suam Deus dedit, nulli placet alteri, quam elephantus decindens sit. Alii vero illi expllicant: *Nemo preter Deum, qui fecit illum, et non aliis, andebit eum apparet gladio.* Utin autem Deus in necem elephanti cornu, uti ferunt, rhinocerotis: is enim elephantus aggrediens, ventre transfussum interficit.

(Calmet.)

QUI FECIT EUM APPLICABIT GLADIUM EJUS. Ut superius notabamus, copit Deus describere diabolum sub Be-

nius est principiū viarum Dei, i. e., τὸ ἰκατέστητον. Gallicū un chef-d'œuvre de Dieu, unum ex operibus Dei prestantissimis; quomodo vocatur Analepsis principiū gentium, Num. 24, 20, id est, gens una ē nobilissimis; Dei timor principiū sapientia, vel ἐγγὺς γνῶμας in Sirachide; ita hippopotamus vocatur principiū viarum Dei, id est, Dei opus extimum. Utin enim fit periculosest animal, tamen eo multa sunt quæ admirationem excitant, vasta mole corporis, robur immane, tergis impenerat, stolidus stupendus oris hissus, et portentosa voracula, candor dentis et firmitas, mari, terra et anni vita communis. Alterum hemisphaerium ante Bochartum plerique verterunt: *Conditor ejus admovebit* scilicet *ei gladium suum*, quo interdicere eum possit, i. e., solus ille, qui ipsum condidit, eum vincere et perire potest, non homo. Sed melius placet Bocharti interpretatio: *Factor ejus applicabit ei (ita hophilus) ὥστε 2 Sam. 5, 15, admodum sunt verendum) harpē ejus,* qui flagitio instructus hippopotamus, quia γανόδοξος, id est, deutes exerceat habet molles flexos, prelongos, quibus tanquam harpe, vel ensu curvato, in modum falci fruges demetit et corrumpit. Prolinde etiam Gregorii poeta harpem tribunum hippopotamo. Nicander Theriae, v. 566. Aut ficialius est, *Nitis quem poscid adustam trans Sain, atque harpē damnosum immittit in agros.* Gillius, in Descriptione hippopotami: *In parte oris anterie ore aliquo inferiorior, dicta magna dentes ex arioso rotulo angulo pronunciad, etiam ex ore clauso, quos inter existebant quatuor dentes, etiam ex ore clauso, inter quos intercedebant dicti magi dentes erant, inter quos intercedebant dicti magi dentes erant.* Item in parte superiore et anticâ dicti magi dentes erant, inter quos intercedebant dicti magi dentes erant. Pluravid. apud Bochart.

(Rosemuller.)

IPSE EST PRINCIPIUM VIARUM DEI. Est velut specimen viarum Dei. Via Dei vocat opera. Iste est principiū operis; Hebr. pro precepsu, priuinit. Confer. Num. 24, vers. 20; Jerem. 49, vers. 53; Amos 5, vers. 1, 6. Denique est, opificiū Dñini capit. Alii sic: *Ils prima rerum origine à Deo conditus est, hoc est, principiū formationis divinae, principiū némpe dicitur, et quod primus est, ut Gen 10, 10, et quod precepsu, ut Exod. 39, 25. A prima rerum origine haec bestia, vel caput animalium terrestrium, facta fuit, ubi Dei potestia et providentia precepsu agnosceretur.* (De elephanto hoc accipiunt feri omnes; at Sanct. de Tauro.) Taurus sic dicitur, non mole, sed usi et comodiitate hominibus praestit. Addo quid tauris olifantem animalium maximum et ferociissimum, ut alii Varro de Ling. lat.; nee elephanti antiquis cognitum fuit, ut patet ex Plin. 8, 6. Cum ergo Job ignoratus esset, non videbat opportuna illius hoc loco commemoratio. (Synopsis.)

Celui qui *la fait, appliquera et conduira son épée* Cet endroit s'explique en bien des manières par les interprètes. Les uns entendent par cette épée la corne du rhinocéros, dont il perce l'éléphant. Et selon ce sens, Diens voudrait marquer qu'encore qu'il ait créé l'éléphant si fort et si grand, il lui a donné pour enemi un très-petit animal qui le terrasse et qui le tue. Mais pour l'expliquer de cette sorte, il faut ajouter et sous-entendre plusieurs choses, et faire violence à la construction naturelle des paroles de la Vulgate. Quelques-uns l'expliquent donc de la trompe de l'éléphant, dont il se sert comme d'une épée pour couper et pour briser ce qu'il veut, ayant en cette partie une force extraordinaire. D'autres enfin entendent par cette épée ses dents, qui lui tiennent lieu d'une terrible défense, n'y ayant rien qui y puisse résister et étant dans la gueule de cet animal comme des armes qui sont capables de tout renverser et de tout crever. Mais de quelque sorte qu'on l'explique, soit de sa trompe ou de ses dents, Dieu en est le maître,

25

hemotum aut elephantis specie; et ita quanvis aliqua dixisset que verè in elephantem quadrant, tamen ita sermonem ad demonem describendum convertit, ut difficilè possiat ea que subdit elephantum convenire; commodissimè autem demoni aptantur: qualia sunt hac, que non nisi violenter, ut D. Thomas sit, ad elephantum applicant aliqui. Quomodo enim dicitur ille principium viarum Dei? Quisnam gladius est, quem Deus applicat contra eum? Demonem ergo, et que circa eum sunt, hec verba mirè describunt. Dicitur enim diabolus principium viarum Dei: pro quo Septuaginta legunt: *Totū ἔργα τοῦ πάτερος Κριόν, Hoc est principium Domini.* Quia inter omnes creaturest, quas Deus formavit, illi principem tenuit locum secundum naturam, et secundum dona gratiae que sunt recepti. In ejus confirmationem S. Gregorius, lib. 52 Moralium, cap. 18, late prosecutur ilud Ezechielis, cap. 28: *Omnis lapis pretiosus operantium tuum, etc.*; et iterum, cap. 8: *Cedri non fuerunt aliiores illi in paradiſo Dei: abietes non æquaverunt summitatem ejus: platani non fuerunt aquae frondibus illis: omnis lignum paradisi Dei non est assimilatum illi et pulchritudini ejus: quoniam speciosum fecit eum in multis condensioris frondibus, etc.* Dicitur itaque de diabolo sive Lucifero, quid si ipse principianum viarum Dei: quia nimis omnibus creaturis est excellentius secundum naturam, ut latè Deus ipse prosecutur. Quoniam autem (ut B. Dionysius Areopagita, lib. de divinis Nomibus, cap. 4, docuit) ad naturam sequitur potentia; et unaqueque res tanto majoris est potentia, quanto est excellentioris natura; et hoc ipso quo fatetur Deus ilum esse omnibus superiore, videbat inferendum quid consequenter

et il ne peut faire de mal qu'autant que Dieu le permet.

C'est en quoi paraît davantage la grandeur et la puissance de Dieu, que les animaux les plus monstrueux, et qu'il a rempli d'une force plus terrible, n'en peuvent user que selon les règles de sa volonté.

Que si l'on veut appliquer encore au démon, comme ont fait les saints, ce qui regarde Béhémoth, nous devons, selon le conseil de saint Grégoire, après avoir considéré la puissance si terrible de cet enemi, nous soumettre d'autant plus parfaitement à Dieu, que nous ressentons notre faiblesse pour résister à celui qui nous attaque. « Car que sommes-nous, nous autres, dit ce saint pape, sinon un peu de poussière? Et qui est le démon, sinon un de ces esprits célestes, et même le plus éminent de tous? Que pourrait donc prétendre de sa propre force celui qui n'est que poussière, lorsqu'il sait qu'il a à combattre contre le prince de tous les anges? Mais parce que le Créateur des anges a pris lui-même un corps terrestre, c'est avec raison que l'humble poussière s'attende à vaincre l'ange suprême. Car en s'attachant à celui qui est le vrai fort, elle reçoit par cette union la force que cet esprit déserteur a perdue, lorsqu'il a voulu ne pas s'attacher plus qu'à lui-même. C'est ainsi que l'évêque a merité d'être rabâché, et que l'humilité a été digne d'être relevée. » Et c'est ainsi que nous pouvons ajouter que, quelque terrible que soit Béhémoth par lui-même, l'pe et la puissance que Dieu lui a mise entre les mains, est toujours soumise à son souverain pouvoir, qui sait l'appliquer et le conduire selon les règles de sa volonté. (Sacy.)

omnes quoque creaturest secundum potentiam exerceret, adeoque nobis impossibile esse illi obstatere; idcirco subtili:

Qui FECIT EUM APPICARIT GLADIUS EIUS. Quæ verba egregiam continent doctrinam excellentiæ Dei promissionem. Nam qui fecit eum Filius Dei est, per quem omnia facta sunt; qui per Isaïam dicit: *Ego creavi fabrum, id est, demonem, ut S. Hieronymus exponit. Ille ergo qui in mundi initio fecit eum applicabit gladium ipsum. Verbum applicandi in Hebrew est וְלֹא נָגַשׁ, quod aliud in Scripturā sacra significat offere; et ita illud translatus noster Vulgatus interpres apud Amos, cap. 5, 25: *Nunquid hostias et sacrificium obtulisti mihi?* et iterum, Maloch, 2, 12: *Oferentes manus Domino;* et apud Iessam, cap. 55, 7: *Oblatus est, quia ipse voluit;* et alibi sepe. Quoniam autem in oblationibus interiora animalia nudabantur et fiebant manifesta, oculisque omnium exponebantur, idcirco verbum illud significare potest aperire, manifestare, nudare que abscondita erant: ut sensus sit: Qui fecit eum manifestabit, nudabit, explicabit gladium ipsum: ipsius, inquam, diaboli, ut explicant S. Gregorius, Beda, et Philipus in hunc locum*

Deus ergo, qui dicitur fecisse demonem, non solum qui crevit eum secundum naturam, sed etiam quia peculiari sapientiae sue dispositione illi permisit, ut hominem impugnaret (sicut explicat D. Augustinus, lib. 41 de Civitate Dei, cap. 15 et 17, et lib. 41 de Genesi ad litteram, cap. 22); ita se gessit, ut quod facilis homo demone vincere, et semel ipsum armare contra illius impetus posset, manifestari, explicaverit, et in lucem emiserit gladium, id est, vim et fortitudinem ipsius, quæ homines impedit, apertissimè declaraverit; vel etiam sic, ut applicare gladium idem sit quod restringere, replicare, implicare, vel involvere ad eum modum, quo acutum gladium vaginam implicamus et involvimus, quia ejus acies inclusa tenetur, ne ferire possit. Si ergo diabolus subiecti relinquetur, sicut omnes creaturest secundum naturam suam supererat, sic utique easdem etiam secundum potentiam supererat; sicut gladius nomine Deus expressus; verum haec potentia comprimitur, involvitur restringiturque à Deo, ut non quantum vult, sed quantum ei permititur, agere possit.

Poichè S. Gregorius lib. 52 Moralium, cap. 19: *Gladius, inquit, Béhémoth istius ipsa noceundi malitia est; sed ab eo à quo bonis per naturam factus est, ejus gladius applicatur, quia ejus malitia divina dispensatione restringitur, ne ferire mentes hominum quandum appetit permittatur.* Quia ergo hostis noster et multum potest, et minus poterit, ejus gladius pietas Conditoris adstringit, ut replicatus intra ejus conscientiam lateat, et ultra quam de super iustis disponitur sese in mentes hominum ejus malitia non extendat. Quod igitur ad multa fortiter prevallet, hoc de principio magne conditionis potest; quod vero à quibusdam vincitur, ejus nimis gladius ab auctore replicatur. Iste namque Béhémoth, qui principium viarum Dei est, cum contra sanctum Job lib-

centiam tentationis accepit, gentes movit, gregos abstulit, ignem de celo deposit, perturbato aere ventos excitavit, dominum concutens subruit, convantes filios extinxit, uxoris mentem in dolo prave suscitare exeruit, mari carmen infictis vulneribus confudit; sed ejus gladius à Conditore replicatur cum dicitur, Job 2, 6: *Animam illius serva.* Qui replicato gladio quanto sit infirmatissimæ Evangelistæ testante describitur, quia nec manere in obesso homine potuit, nec rursus invadere bruta animalia non jussus presumpsit dicens, Matth. 8, 31: *Si ejici nos, mittite nos in gregem porzorum.* Malitia quippe ejus gladius quia sit replicatus ostenditur, cui si potestas summa licentiam non praberet, nec grassari in pororum gregem valeret. Ex quo recte inferit idem S. Gregorius dicens: « Quando ergo iste suà sponte nocere factis ad Dei imaginem hominibus audeat, de quo nimis constat, quod non jussus contingere nos porcos presumat? » Sie illæ.

Hoc ipsum ex hæc eidem historiæ similiter D. Thomas, 5 part. quest. 44, art. 4, ex B. Chrysostomus Homilia 24 in Matthæum expendit. Vult ergo Deus dicere ad Jobum, non esse cur diaboli potentiam nimis timeat, quæ etsi magna sit, tamen ita. De virtute compirunt, ut nullam vim ipsius possit voluntati inferre. Peculiare hæc de re tractat edit B. Chrysostomus Homilia 65 ad populum Antiochenum, ostendens Deo gratias agere debere, quod communissimus nobis certamina largitus sit; ex quo haec sententiam liecat clarissime explicare. Quia si recte expandemus, videbimus verè B. Paulum eam explicandam assumere voluisse cùm dixit, 1 Cor. 10, 15: *Fidelis Deus, qui non patitur nos tentari ultra id quod potestis, etc.* Verbum enim applicandi, quo Deus hic utitur, proprium est medicorum medicamenta applicationem. Vox autem gladii in Scripturā sacra, iusta SS. Patres, Hieronymum in cap. 65 Isaiae, Augustinus Epist. 89 ad Paulinum atque in Psal. 104, Gregorius lib. 54 Moralium, cap. 4, id propriè significat, quod ad alterius destructionem, exitum vel malum admovetur, quodque tribulatione inducit. Ita dictum de peccatoribus, Psal. 53, 8: *Et gladius in ore ipsorum;* et iterum, Psal. 56, 5: *Lingua eorum gladius occutus.* Ita persecutio illata sancto Joseph dicitur gladius aut ferrum: *Ferrum, inquit David, Psal. 104, 19, pertransit animam ejus.* Et tribulatio Virginis beatissimæ infecta in Christi morte dicitur, Luc. 2, 35, *gladius pertransiens animam,* idque conformiter ad vim Hebrei sermonis, quo gladius dicitur ἄλιθος, propriè significat exsiccationem, desolationem, vastationem, ut Brixianus annotavit. Unde B. Gregorius supra citatus recte colligit gladium diaboli hoc loco dici ejus malitiam et iram, quæ nos vatare, desolare ac perdere nititur. Quo supposito, elegantissime dixit Deus: *Qui feci eum, applicabit gladium ejus;* ut locutio sit desumpta metaphoræ à medicis applicantibus medicamenta, que in se sunt contraria et destructoria nature, quæ sunt purgativa, urentia, exsiccativa, mordicativa; quæ in se ita sunt naturæ contraria, ut verè dicantur ejus venenum, quale est

diagridium, scamonea, colocynida, caustica; et hæc quidem que talia in se sunt, moderata et contemperta a medico, et applicata in determinata quædam mensura, vim habent medicamentorum, et maximè proficiunt ipsi naturæ redditur; unde et medicus eorum malignitate uitiorum salutem hominum promovendam, temperando eorum malitiam, mordacitatem, noxiæ vim ac facultatem: qui sollemniter ea applicat, cùm ad salutem sint necessaria, aut ad superfluous noxiōsque humoros expellendos vel exsiccandos; id tameè precipue observat in eorum applicatione, ut nullatenus ultra vires patientis applicari permetat: metitur propriece et ponderat ea non tantum secundum libras et uncias, sed et secundum drachmas et scrupulos, inò et secum limgrana, sciens horum vim contra naturam nostram, quæ nisi temperatissima applicentur, exitum et mortem certissime inducent. Ita ergo Deus se habet. Est siquidem diaboli malitia iniqua, et mala in se contrariaque naturæ nostræ cujus exitum omnibus viribus desiderat et procurat; temperata tamen à colesti medico, nobis redditur prolixa ad superbiam purgandam, torporem excutendum, exercenda virtutes, scendenda vires spirituales, animamque ad excellentiorem corporalem disponendam. Non quasi crudelis suscitabo eum, inquit Deus infra ad Job 41, 1, agens de daemone sub specie eti. Crudelis esset medicus, qui tantum ad torquendum hominem et comburendum eum applicaret et poisonem amaram, aut gladium scindente carnes, aut stram secantem crura, aut cauterium ardentissimum; similis profectò Neroni, qui tantummodo ad comburendam Röman jussit ignem applicari. Plus tamen et benignus est, qui hæc quantumcumque aspera, acria et mordicativa, applicat ad sautem et bonam letitudinem. Non ergo Deus demone suscitat, id est, permitit adversis nos exsurgere et suscitari quasi crudelis, sed tamquam plus benignusque medicus, ad nostram salutem, videlicet cùm id nobis utilè expediriens est. Idcirco nequam concedit, ut absolutè diaboli malitia nobis applicetur; nec eum sibi agere quantum vult, quin potius malitia ipsius viræ ac fatigantes contemperat, et nulla ratione nobis applicari ordinat, nisi secundum mensuram determinatam. Mensurata, inquit S. Chrysostomus supra citatus, nobis Deus dedit certamina. Metitur enim et expendit attenuissimè, qui cordis nostri intima iustitat, vires cuiusque, non tantum eas quas à naturâ, sed precipue quas ab auxilio gratiae quivis habet, nec dilatentur ultra tales vires permitit nobis diaboli malitiam aut actionem applicari.

Vers. 15. — *HUC MONTE HERBAS FERUNT: OMNES BESTE AGRI LUDENT IBI.* (1). Hoc de elephante quidam

(1) Elephas ingenium habet à bellis, quæ catena bruta vereat et ligunt, planè diversum. Alter cibo communis et simplicis, quem montes illi, non secutis ac mitibus quibuscum bellis, sufficiunt: tantumque abest ut noceat catena bruta, ut vel inter media illorum armamenta quiete pertranscat. Nec illis seu noceat seu vim inferi, sed tuto ludere coram elephanto, ubi cumq[ue] ille pascat, minimeque ex animantibus licet. Mitisima est, si quod aliud animal, indole, viresque suas

785

Ideo dictum existimat, quod voracissimum sit: ad quem unum sustentandum videntur necessarii omnes montes herbari; qui cum in illis pascitur, ita se mitem exhibet, ut coram eo cetera animalia adeo sine timore subsistant, ut ludere dicantur. Elephas enim sanguinarius non est, sed clemens; non carnibus, sed herbis vescitur. Tradunt autem illum tantum esse mansuetudine praeceps, ut si quando per greges animalium transeat, ne forte ejus conspectus terreatur, prohoscide velut manus significare se nihil lesurum, sed inoffensum transistur. Quibus aliquo modo concinuit que de elephante Plinius scripti lib. 8, cap. 7. Verum commodius haec de demone, quem Deus hic praecepit describere intendit, explicitur, ita nimis ut loquatur de mystico ejus corpore, quod sunt iniqui, voluptatum et deliciarum amatores, ut sep̄ B. Gregorius annotavit. Cui expositione concinuit Septuaginta, qui sic vertunt: Accedens autem ad montem praepratum fecit levitatem quadrupedibus in tartaro. Id est: Diabolus accedens ad tentandum Ecclesiam multos detraxit in tartara; vel, ut Olympiodorus exponit, accedens ad occidendum Christum latificavit suis socios et impios. Loquendo igitur de demone, quantum ad corpus ejus mysticum, haic montes herbas ferunt. Nam ad hoc demonius corpus impinguandum, delectandum et voluptate aficionandum omnia fruiciferae videntur; ad illius defiles, voluptatem et gulam servient montes et valles, campi et horri, maria et aera; ad voluptates illius queruntur nunquam perielatut sive aggrediendo, sive nocendo, nisi forte propulsanda sit injury, vel sibi vel catulis illis. Cum per armenta ceterorum animalium transire cogitur, leni proboscidis agitatione, illa removetur.

(Calmet.)

Huc, etc. Nam (vel sanè, vel profecto) germen, vel fructum, vel praevolum, vel pubulum, farrajorum montes ferunt, vel prouferant, vel producent, &c. q. d.: Etsi terra non videatur satis cibi profero unde tam vastum corpus alatur (edit enim elephas uno pasto modica Macedonica novem; Arist. Hist. 8, 9), et tamen apparat Dei montes herbos, etc. Vide Psalm. 50, 10. Non ab hominibus eibum exceptat, ut equi, boves, etc., sed per montes vagatur pubuli causa. Ita et indomitibile bestia naturam ostendit, et miram Dei providentiam. *Montium* idem invenimus, 1^{er} quia et hi palio forendi esse solent. Vide Psalm. 50, 10, et 147, 8 Prov. 27, 25. 2^{er} quia magis est mirum, aquatimum animal non solum in terra pasci, sed in vertice montium cum pecore et jumentis. Montes hic dicuntur colles et aggeres Nilo vicini, teste Strab. I. 17. Quoniam etiam in multis inferioribus egypti locis, ubi hippopotami, sunt etiam veri montes: ut prop̄ Pelusium Casius; et aliis prop̄ Memphis, Herod. 2, 15. *Sinopion* vocat Eustathius in Dyonis, et prop̄ Scenit Nitru. Alius item prop̄ osium Heracloteum, cuius memini Heliodus praeclaris operis statim initio. Quid quod Matthias à Michou, de Saracenia Asiatic. lib. 1, cap. 14, quorundam piscium meminit, qui, mare relicto, scandunt in summitatibus montium? *Mors* Moscovite nominant. Hos autem hippopotamis similius colligere est ex sigismundo et ex Leonardo Nogarola apud Scal. in Card. exercit. 218.

Hic montes herbas ferunt. Edit uno pasto moidos Macedonicis novem, Aristoteles Histor. animalium 8, 9.

OMNES BESTIE AGRI LUDENT IBI. Tanta est elephantis clementia; Aristoteles Histor. Animal. 1, 1, et 9, cap. 46.

herbas deliciose in montibus, fructus suaves in valibus, extrahunt pisces maris, aves aeris capiuntur, et nemorum ferae conqueruntur. Sed quid inde sequitur?

OMNES BESTIE AGRI LUDENT IBI. Bestiarum nomine vita intelliguntur, quea vita libere orinuntur et produnt, dicuntur ibi ludere. Ex nimia enim voluptate carnis illa vita orinuntur que S. Paulus enarrat, Gal. 5, 19: *Fornicatio, immunditia, impudicitia, ira, rixae, etc.* Et vere accidit quod dixit Isaías 15, 21: *Requiescit ibi bestie, et replebitur domus eorum draconibus; et habiabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi; et respondent ibi ulule in aedium eius et sirenes in delubris voluptae.* Quem locum egredie S. Chrysostomus Hom. 6 in Maththeum ad nostrum explicat institutum: *Quid mirum, inquit, si video tota que vita liberè in ipsis discurreat et quasi ludere, si corpora tunn ita voluptatibus impinguas, ut facias omnes mundi delicias ipsi servire: si ventri tuo inseruant montes, vales, maria, etc.* Ex hac ergo radice diabolus talia germina producit.

D. Thomas et Cajetanus hunc locum similiter de diabolo interpretantur; cujus agricolatio est in montibus, hoc est, in principibus malis: ibi enim seminat exempla peccata in populo: que omnes bestiae agri ludent ibi; id est, adhucerebunt ei impii assecda. Per principes enim malos luctarunt sibi diabolus populum malum. Quod si vero montium nomina (ut sep̄ in Scriptura continet) justi, et bestiarum appellatione iniqui et peccatores significantur, quis non videat bestias demoni ludere, dum illis suis flagitiis oblectant, et iustos, proh dolor! herbas offerre, dum his saletem peccatis levibus, quae manant ex impugnatione vitiorum, ipsum utemque sustentant? Mons ergo, id est, justus, qui capit non offre diabolo hujusmodi pubula, radices herbarum, id est, vita, ex quibus defectus isti manant, exciscat: nam his omnino destruet, non erit difficile herbarum pubulum auferre, id est, notabiliora ista et crassiora peccata deviare.

Porrò id quod Vulgatus reddit, *ludent ibi*, in Hebreo est verbum *sahad*; quod proprii significat *illudere, irrider*. Quod quidam ita explicant, ut voluerit. Deus res mirabilem circa elephantem explicare: ipse quippe est, qui inter animalia terrena primas temet; ultimis haec illius grandis miseria, quod a minimis animalibus ita impetum se sentiat, ut ille sese irridendum propinet; nam lacessitus ab eis, motibus furiosis et ordinatis circummagit, videns quippe murum, quem maximè edat, vehementer conturbatur: chameleon ab ipso nesciente inter pubula devoratus ad instanti venientem totum ejus corpus infestat commovet: suis sive porci granum, teste Plinio lib. 8, cap. 10, ita graviter fert, ut quanvis à primo atatis tempore manus factus dominus fuerit, tanquam furis incitatus, nullum ordinem tenat: ejus rei exempla referunt Elianus lib. 1, cap. 55, hirundine in potu haustâ intolerabilis dolore afficit; et mirum in modum torpetur à vermiculis ceruleis prope Gangem. De quibus omnibus vide Plinio lib. 8, cap. 40 et 47; Solinum lib. 9, cap. 45.

COMMENTARIUM. CAPUT XL.

786

785
et Aldrovandum de Quadrupedibus solidipedibus. Certe res admiranda est, tantum tamque grande animal, quod omnibus aliis eminet, ita à minimis bestialis conturbari posse, ut illud totum tremens ac rugiens reddant. Sed magis mirandum est, hominem prudentem ac strenuum, qui ratione eminet, per quam possit cognoscere, quād exigui momenti sī verbū hominis sibi improperantis, nihilominus vel à minimo verbo ita conturbari, ut scipio in contineat qui fremitus pre indignatione, ac tote pectora contremiscat et induratur.

VERS. 16.—SCUB UMBRA DORMIT IN SECRETO CALAMI, ET IN LOCIS HUMENTIBUS (1).—VERS. 17.—PROTEGUNT UMBRAE UMBRAM EIUS: CIRCUMBANT EUM SALICES TORRENTIS (2). Loca describit, in quibus elephantes versari

(1) Haec omnia elephanto mirè congruent. Amat aquas et flumina; nec rarò ita se agnosce merit, ut non nisi vertex proboscidis eminet. Narrat Elianus, appellari ilium merito posse animal palustre, quod locis irriguis et palustribus detectetur, ametique plurimis lotiois. Frigidam haurit, quam ante potum turbat; et cum astas fervet, inducit sibi crustam è luto, que astum temporat. Quae ab alias membris prolata sunt, elephantum scilicet non cubat, vix enim aliquo surgere posset, quare arbore innoxium somnum capere, hec fabulum sapiunt. Cabat elephas, et post cubium surgit, et ceterorum quadrupedum more. Itaque ejus natura non repugnat, si cabet in umbra salicem, ac frondosarum arborum, ac frigis capite in paludibus, et inter calamos. Neque illi moles corporis magis ad hanc rem officit, quam illa, quam concinnat, diffidentes erra fluctent. Septuaginta ita reddit vesciculæ 14, 15, 16: *Hoc est principium formationis Domini, factum ut illudetur ab Angelis ejus, v. 45. Adventus autem ad montem praepratum fecit levitatem quadrupedibus in tartaro. Vers. 16: Sub omniq[ue] arboribus dormit, juxta paprycum et calatum et cæretum.* (Calmet.)

ET IN LOCIS HUMENTIBUS. Aristoteles de elephante, dicto loco 9, cap. 46: *Est autem animal anima justa annis ricer, et 11, 10: animal annans loca uida.* Plinius 8, cap. 10: *Gaudent annibus maxime, et circa fluvios vagantur; idem prodicit Elianus. (Grotius.)*

(2) *Tegunt vel, abundant, inquinam, eum umbrosa, vel arbores umbrosa, vel umbrifera, umbra, umbra ejus, sive sua, i. e., carum, vel: ut sive umbra ejus, vel, pro umbra ejus. Vel, ut umbram habeat, arbores umbra, i. e., umbrosa, vel, que sunt umbra ejus.* Videatur ex appositi. Vel, quodque umbra sua. Verum in Heb. nulla est ellipsis, sed est syntaxis Hebraicæ peculiaris, quā pronomen relativum sing. num. referunt ad nomine numeri pluri, ad notandum collectionem singularum. Alii hunc sicut proced. vers. interrogative legunt; et *tegunt eum, etc. q. d.*: Minime vero, quia tanta magnitudine est, ut nullæ arbores aut dendriti, etc., eum operie adumbrae possint. Sed enunciative mala.

CIRCUMBANT (vel operient, circumdant) eum salices torrentis, vel, ad torrentem stantes, salices fluviales. Loca exponit in quibus habitat, et ubi sibi refrigerantur, et umbram captat. Et sicut in Oriente majora sunt animalia, sie et arbores ibi præceriores, quæ tanta bestia sint pro umbraculo. Vidi arundinem ex Oriente allatam quæ æquæ crasse esset ac latitudi dorsi hominis. Itaque sub egyptiодis arboribus quiescere possit elephas. Sic vero, circumdant eum salices Nil. En aliud hippopotamit latibulum, salicta et fructueta in ripis fluminis, vel in mari littore. Auctor Hamberg, navigationis an. 1549, de hisdem apud Gesnerum, testatur, inquit, ut plurimis circa littora fructuosa, aut sylvestra, et hominibus insidiatoria: *Quamobrem accolat fructueta resecant, ne in illis latiare possint. Nachal torrentis* (Synopsis).

suscitari. Milites dñm hostem timent, vigiles adhibent, qui illos de hostium adventu monent; sed si non adit inimicus, securi degunt. Ita etiam diabolus dñm aliorum iniquorum corda possidet, vigilias agit, sibi quisit, ne expellatur; sed dñm adulatores tenet, dormit, neque adversarios timet. Tum etiam dormire dicunt, quia dñm adestassentator longiores in homine mors trahit; cumque somnus homini à natura datus sit ad fessas animi vires instaurandas et robur recolligendum; ita etiam diabolus per adulorem vires colligit, ut commodius homini nocere possit. Denique cum somnus voluptatem homini afficeret, et malorum oblivionem inducat, optimè dicitur diabolus in assentatore dormire; quia tantum ex eo capit voluptatem, ut malorum etiam suorum obliisciri quodammodo videatur. Umbrosa ergo et lumenta loca, in quibus Behemoth, id est, domum, placide quiescit ac moratur, sunt assentatores, et homines oto torpentes et inertes, quorum studium est astum laboremque detractare. De quibus lego S. Gregorius, lib. 35 Moralium, cap. 5, ubi lascivos et superbos iudeis associat; quem secundus Isidorus Hispalensis, lib. 2 Sententiarum, cap. 59: *Principaliter, inquit, his diabolus ritus diabolus humano gener dominatur, id est, superbìa mentis, et luxuria carnis. Unde et Dominus in Job loquitur de diabolo dicens: Sub umbrâ dormit in secreto calami, in locis huminibus. Per calamus enim manus superbìa, per loca verò huminitas carnis demonstratur luxuria.* Per hanc eum via diabolus huminum possidet genus, vel dum mentes in superbiam erigit, vel dum per luxuriam carnem corruptum. Sic ille.

PROTEGUNT UMBRA EJUS. Id est, umbra multiplicat, felicitate delinqut, umbram delicii umbrâ excusationis abscondens et protegens: temeritatem facinorum protegit patrocinio sive umbrâ excusationis; cuius beneficio Behemoth non apparet clarus et fulgens, sed peccatorum umbra ab umbris excusationis densior, obtenebris magis excusatione caliginem addensante. An melius est damnum latere quodam patiti absot? inquit Tertullianus, lib. de Punitientia, cap. 7. Si tu (testis Gregorio, lib. 35 Moral., cap. 6, ad hunc locum) ut summa criminum dñm defenditur augeatur. Nam excusatio non tam adstruit innocentiam, quam adficit ruinam; siquidem non minuit delictum, sed auget; cuius augmento corrigit virtutis adficitum. Verè igitur de immensi bellae Behemoth dicitur: *Protegunt umbra umbram ejus;* id est, fraudes et tecum, quibus miseros homines decepti, umbris temporum honorum tegit atque occultat, quasi vera illa etiussim bona in animalium pretium tribuat. Hec S. Gregorius, lib. 35 Moralium, cap. 4, exponit de his qui per summam fraudem seipso tuentur, et froti dignitatibus ac magistratibus, quos obtundunt, propria peccata et aliena defendunt; et, ut est in veteri proverbi, *manus manus faciat.* In quem sensum adducit ibidem Gregorius illud Isaiae, cap. 54, 15: *Et orientur in dominis ejus spine, et urtice et palmaris in mandoribus ejus.* Sic enim palmaris complexus spinis editum occulit, ita qui in potestatibus sunt consti-

tuti se mutuò defendunt, et viam justitiae ocochidunt, ne quid contra eos pauperes valent.

VERS. 18.—*ECCE ABSORBERIT FLUVIUM, ET NON MIRABITUR; ET HACET FIDUCIAM QUIDO INFLAT JORDANIS IN OS EJUS (1).* Bibacitas elephantis declaratur, ac si dicat:

(1) Hyperbole, quia demonstratur elephantis aqua plenum et longo hanctu libere, quasi scilicet totus illi fluvius absorbens esset. Amnen bibet eadem tranquillitate, ac plenus aqua situm aliud quodvis animal potest: *Et non mirabitur.* Hebreus: *Absorbuit fluvium, et non festinabat.* Potest per fidem, sime que tibi tempore aquam ceno turbandi. Affirmat Aristoteles, visum oculum elephantum, qui amphoras aqua quatuordecim mensurae Macedonicae uno haustu absorberet. Insolita elephantum situm omnes norunt, cumque bibere inciperit, aqua plenum absorbere: ad situm octo interdum diebus tolerare.

Quod hic additur, minime dubius elephantis Jordanem hanctu altera est hyperbole, illi pat, quam poete annimo Cephius ab anglo Pythio hanctum habuit, quod exanimis. Cephius vel magno quanto dimini securi trahicunt, modo aqua extrema profundit, per quam respirant, supererunt. Speciaginat: *Si fuerit inundatio, non sentiet: confidit quia subit Jordani in os ejus;* novit Jordani frustra in se undas devoluturum.

(Calmet.)

Enimtumescat fluvius. Verbum hebreum quod proprium insolenter, iniquitate agere significat, hoc loco, ubi de flumine ponitur, idem valere quoniam arabicum, iniquitate agere, quod et de fluminibus, ex alveo erumpentibus, omnime inundantibus dici solet, appositi monum et idem testimonis comprobavit Schultens, tam in Animalibus, phidolog in operibus minorib, p. 89, quam in Commentarij ad h. 1. Et Hebreus fluctus inquietus vocantur superbi, Ps. 124, 5, ubi not. *Sensus est, si ornat, proruit Jordane ad os ejus,* pro super os ejus. *Posuit eum super asinum,* vid. et Jerom. 4, 5. Ezech. 18, 6, 11. Dicitur autem flumen eximperio super os, quo sensu dicuntur aqua intrare usque ad umbram, Ps. 63, 2; et torrens transire super umbram, Ps. 124, 4, 1, c. supra os et nares eis usque atrolli, ut spirando membra intercludat. Jordani nomine portio pro quovis dimissus usurpat, ut Grecos poetas rati pro quovis dimissus usurpat, ut Grecos poetas rati pro quovis dimissus usurpat, ut Achelous pro quavis aqua dicere, observat Eustathius in Rhapsod. 2. Lib. Conf. interpp. ad Virgilie Georg. 4, 9, et Macrobius, Saturnal. 5, 15. Ceterum hac multo magis quadrant in hippopotamum, quam in elephantum, qui catenam tantum in aqua prograditur, quatenus superenit promusci, per quam resupinatur et spiratum ducit, ut jam observat Aristotle Histor. Animal. lib. 9, cap. 16. At verò hippopotamus sub aqua constat in trepidum degere, neque superfici fluminis eruptione quidquam moverit. Cum natans sit expers, tamen integrus dies digit in fundo Nili, per limnum reptans aut jacens, donec appetente nocte pavulatum exeat. Diiodorus: *Diis quidam in aqua degit, in profundo sex exercens, noctu verò per regionem pascit.* Nota haec varia, in profundis sex exercens, quia emergero non potest, propter natanti imperitum. Et eundem Bellonius non nature assortit, sed fundam fluminis inhabet, ac passim in Nili profundo digatur. Bochartus, p. 754. In profunda voragine magno cuiusdam fluminis plures hippopotamus degentes inventi quoque Sparmann, vid. *Reise in das judische Africa* p. 563 vers. Teuton. (Rosenmüller.)

ECCE, ABSORBERIT FLUVIUM. Simile illud:

... epotaque flumina Medo

Prandente.

Caterim ingentem esse elephantis situm etiam Po-

Elephas tantum bibit, ut videatur sibi fluvium etiam Jordanem perennibus aquis abundantem totum exhan-

tritus Historiarum 111 prodidit. Aristoteles dicto loco 8, 9: *Amphoras mensurae Macedonicae quadrageinta ab elephanto uno potu dicitur hanctus.* (Grotius.)

Eccet, ABSORBEET, etc. Ecce, (adlocutio,) rapit (vel opprimit, comprimit, rapit, premet, ad verba, calamitatis, ut exarquebit, suffarquebit, spoliabit; fat. pro pres. q. d., opprimit, i. e., surripit, h. e., exhibit aquas fluvii, metaphora ad calamitatem potest: q. d., c. vi rapit aquas, ut qui volunt ab aliis exarqueretur peccatum calamitatum; quo faciliter exarqueretur: comprimit, harriet, sorbet, intervertit, vel, rapit, absorbet,) fluvian, scil. bibendo, ex colla. memb. seq. Vetus eripit hominibus aquas fluvii in quo bibit. *Vnde facta fluminis.* Sensus est: Cibi habuit, ingentem factum hanctum, quasi totum capiat, elibet flumen. Si proriperit flumen. Si fuerit inundatio.

Er non mirabitur. Non festinabit, sive accelerabit, nec festinat, illa ut non festinet, sub fluris, è quo bibet: i. e., illa ut eo bibente fluvius cursum suum sistere videatur. Fluvius illa eis potus non accelerat cursum suum, ut antea, ob aquam punctatam. (Alii aliter explicant.) Nec festinat, sell, interdictum flumin rapit, i. e., bibendo exarabit. Non bibit ut cans ad Nilum, fugiens metu crocodilum; sed intrepide, nullum hostem inuenit. Sed multa objicit cl. Bochartus adversus haem versionem, et utramque expositionem; quam tandem contra ejus exceptiones defendit Cartwrights. I^r Sic actor sacre portentosus affugit hyperbolam, (quasi elephas objectu corporis premeret et sistere flumen integrum, et unico haustu sorberet) quatis poetram est, cum Python draconem fingunt totum. Cephius ebibit, Stat. Theb. 1, 7, vers. 539. Nestor. Anthol. 1, 4, 35, quia uni animali tribuit quod de universo Xerxis agmine nulli non credunt; et à Graecis haec de conficta deridet Juvenal. Satyr. 10. Resp. 4^a Non minus portentosus hyperbola alibi occurrit, Dent. 9, 1, Joan 21, v. 25, 2^a Illa verso cum verbis Hebrewas stria sequit. Nam, illa verba, illa ut, suo addito Resp. 1. Heb. lingua concisa cum sit, talia Interpretes solitudine addunt. *Hoc praecepimus, quod EST est festinare,* non similiter, sed pte metu, fugientis in morem; quod hic locum non habet. Ps. 63, 2; et torrens transire super umbram, Ps. 124, 4, 1, c., supra os et nares eis usque atrolli, ut spirando membra intercludat. Jordani nomine portio pro quovis dimissus usurpat, ut Grecos poetas rati pro quovis dimissus usurpat, ut Achelous pro quavis aqua dicere, observat Eustathius in Rhapsod. 2. Lib. Conf. interpp. ad Virgilie Georg. 4, 9, et Macrobius, Saturnal. 5, 15. Ceterum hac multo magis quadrant in hippopotamum, quam in elephantum, qui catenam tantum in aqua prograditur, quatenus superenit promusci, per quam resupinatur et spiratum ducit; quidam haec tantum festinare, relata utriusque aliquam significantes part? (Resp. 2^a Id concepit Piscator et ha explicit ut ante notationem. Sunt et alia que objectum Bochartus quibus respondet Cartwrightus quo hic praeferit, quia ad sequens membrum spectant.) Porro, non festinat, nempe elephas ab ibendum: sive, quia tempus aliquod terit, ut aqua ante turbet quam bibat, nec enim aqua impeditum libens bibit, sive, quia patienter situm tolerat, etiam per octidum. Et non precipitabilis, nec precipitantur agit non tripedit.

ET HABET FIDUCIAM, etc. Confitit, vel confidit, vel confidet, vel sperat, quod educit, vel edicat. (scil. bibendo, quod atrahet, vel attrahens sit, i. e., hanctum ac ebitur; se hanctum, quod possit ebitare, se editum Jordani ingressum, influxum) Jordani, vel Jordani, in, vel, ad os sum, i. e., aquas Jordani. Alii quod Jordani infat, vel inflat, (vel possit infat, vel sublit, vel, cum irripunt Jordani) in os ejus. Rursus insignis hyperbole. Sitius videatur totum Jordani exhaustus. Jordani meminit tanquam noti et celebri in illis terris fluvii vel, forsitan, quod illuc multi elephantes viserentur.

(Synopsis.)

Volla qu'il engloutit le fleuve, sans en être ému: et il est plein de confiance, qu'il attire dans sa gueule le Jordani même. La traduction de ce verset rend très-heureusement le sens de l'original, et il faut bien se garder de lui en substituer une autre: quoique dans le fond, toutes celles qui en paraissent différentes reviennent au même but.

rire et exsorbere posse. Est oratio hyperbolica, quā significatur, eum propter ingentem corporis amplitudinem.

Béhemoth, selon le sens historique, engloutit les rivieres et les fleuves les plus larges et les plus profonds. Car un fleuve est mis ici pour marquer tous les autres; à moins qu'on ne pretende que *nahr*, ou *furus* mis absolument, signifie l'Euphrate, qui est quelquefois appele dans les autres livres de l'Ecriture le fleuve, sans rien ajouter.

Dans le premier sens l'exagération est extrême; et quoiqu'elle soit fort adoucie par le second, elle est toujours très-éloignée de la vérité, aucune bête connue ne pouvant avaler l'Euphrate; et tout ce qu'on dit ici de la soif des éléphants, n'a aucune proportion avec une telle hyperbole.

Mais quand on se résoudrait à dissimuler une expression si excessive, quelle justesse trouverait-on dans ce qui est dit ensuite du Jordain? Quelle merveille y aurait-il qu'une bête capable d'avaler tous les fleuves, ou pour le moins d'avaler l'Euphrate, pût engloutir aussi le Jordain, qui n'est qu'un ruisseau en comparaison de ce grand fleuve? D'où vient que le Jordain entre ici en parallèle avec tous les autres fleuves, comme s'il était d'une autre espèce? Et pourquoi Behemoth, qui ne regarde point comme une chose difficile d'avaler tous les fleuves, est-il plus touché de l'espérance d'avaler le Jordain, comme s'il y avait trouvé jusque-là quelque obstacle, et qu'il dût le surmonter?

Il me semble que ce sont là des choses qui mériteraient bien que les interprètes s'appliquassent à les élucider; et ils ne doivent pas trouver mauvais, qu'on cherche quelque lumière dans une autre source que l'histoire naturelle de l'éléphant.

Le Jordain a deux qualités, qui lui sont propres. Il commence à l'une des extrémités de la terre promise à Abraham et à sa postérité; et il se termine à l'autre. Voilà son premier privilège.

Il ne me plaît point avec aucun fleuve drainer. Il ne va point, comme tous les autres, se perdre dans la mer, ou directement, en continuant jusque-là sa course; ou indirectement, en tombant dans quelque rivière ou quelque fleuve qui y porte ses eaux, en lui donnant son nom. Il est le seul, de tout l'univers, qui demeure séparé dans sa course, et dans son fin; et ce second privilège n'est communiqué à aucun autre.

Pour le premier, il est la figure de l'héritage des saints, parce qu'il a la même étendue que l'héritage promis à l'abbé Abraham, et aux imitateurs de la foi. Il commence, et finit dans le pays que Dieu s'est réservé. Il marque en quelque sorte les bornes de son empire, et il est le seul fleuve qui arrose la terre où il vient être adoré.

Pour le second privilège, il est la figure des élus, choisis entre tous les hommes, séparés du monde et de sa corruption, vivant sans mélange avec les étrangers, ayant une autre espérance que celle du siècle, et ne se laissant pas entraîner par le torrent dans cette mer où tous les autres vont se perdre.

Behemoth, le rivi et le dieu du siècle, compte pour peu d'en être le maître. La mer et tous les fleuves qui y tombent, ne font qu'altérer sa soif, au lieu de l'absorber. C'est le Jordain qui est l'objet de ses plus ardents désirs. C'est ce que Dieu est réservé, qui excite sa jalouse. C'est la terre où il est connu et adoré, c'est l'héritage des saints, c'est la société des élus qu'il veut engloutir. Tout le reste ne lui paraît qu'une troupe de fâches esclaves, qui aiment leur servitude, et qui sont plutôt l'objet de son mépris, qu'une compagnie digne de lui. Il veut que les bornes, qui terminent son empire, soient dévées; et que le Jordain ne soit point excepté des autres fleuves, qui se confondent dans la mer, dont il est le souverain. Babylone, et l'Euphrate qui l'arrose, sont à lui depuis longtemps. De cette ville impie, l'idolatrie s'est répandue dans toute la terre. Le monde entier a oublié son vé-

dinem largissimè biberet. Pro illo : *Et non mirabitur*, Hebrewæ ad verbum est : *Et non festinabit*, seu, *non accelerabit*, id est : In tantum exhaustus fluvium, ut is bibente elephante non festinet cursum suum, sed potius, quasi ejus haustu retardatus, tantisper impetum cursus sistat, dum illi bibit. Quod autem hic dictum de copioso potu elephantis confirmari potest ex eo quod scribit Aristoteles, lib. 8 Histor. Animalium, cap. 9, elephantem uno pastu modis Macedonicos novem edere posse; sex autem vel septem edere modis in usu frequenter ei esse; amphoras aque, mensurae Macedonice, quatuordecim uno potu hauissem, et rursus a meridie ejusdem diei octo, compertum esse. Habet quidem elephas insatiablem situm; nec mirum, quia est corpore ingenti, et calore nimio abundat: unde cum ad bibendum accedit, tanta aviditate et insatiable appetitu hauustum ingentem facit, ut quasi totum fluvium exhauste velle videatur. Hanc propteræ situm egestia loquendi forma explicit Deus, dicit : *Absorbet fluvium, et non mirabitur*; id est, non pro magno ducet, non laberabit, et id agat. Quod autem summè exoptat, sperat et desiderat, est Jordane ipsum deglutire. Quibus verbis demonis affectum exprimit, non elephantis. Nam, docet Alixianus, lib. 14, cap. 44, non solum non appetit elephantus aquas claras, quales sunt aquæ Jordani, sed eas fugit et odio prosecutur : *Clara, inquit, aquæ potio elephanto inimicissima est*; turbulentam et sordidam surassim bilit. et si ad flumen aut ad fontem accesserit, non, pruquam conus pedibus perturbari, et pulchritudinem aquæ deformari, ad huiusmodi aquam incincti. Hac illæ.

Demonis ergo situm non elephantis exprimere vult Deus. Et quidem, ut egestiæ ac latè prosecutetur B. Gregorius, lib. 55 Moraliū, cap. 6, fluvii nomine naturam humanam iniquorum egestiæ describit; que, procedens a primo ille fonte fecit Adam, quasi fluvius tendit ad mare, id est, mortem et damnationem. Nominé autem Jordani intelligit viros sanctos; aut quia eos Jordani unda abluit et sanctificavit; aut quia aqua Jordani sancte repetantur, quia Deus tactu sua mundissime carnis sanctificaturus erat: aut quia Jordani, inquit S. Augustinus in Psal. 41, significat de-sensus eorum. Quod in sanctificatis complevit, in quibus reperitur de-sensus divinarum personarum, dicente Domino, Joan. 14, 25: *Si quis diligit me, mandata mea servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venient, et mansio apud eum faciemus*. Hicque de-sensus considerari potest in Jordane. Nam ibi de-

ritable maître, pour se soumettre à l'usurpateur. Un seul petit pays demeure fidèle. Une seule petite rivière, qui l'arroso, ne coule point où coulent toutes les autres. Cette exception tourmente Béhémoth: mais cette bête altérée espère bien que l'exemple universel entraînera enfin, et le Jourdain, et le petit héritage qu'il rend second, dans le courant de tous les autres torrents. *Eccœ absorbet fluvium, et non mirabitur*: et habet fiduciam quod inflat Jordani in os ejus. (Volla qu'il engloutit le fleuve, sans en être ému: et il est plein de confiance qu'il attirera dans sa gueule le Jourdain même.) (Duguet.)

dere visus est Pater in voce, Filius in humanitate, et Spiritus sanctus in columba specie. Non ergo diabolus magni facit, aut sollicitè satagit, ut devoret avaros, superbos, iracundos, luxuriosos, qui naturæ corrupte cursum sequentes, ad æternæ mortis mare perenni curvo pergunt. Id quod summoperè exoptat, et vehementer expetit, est deglutire justos ac sanctos, in quibus divinas personas commorari conspicit; quos divinis celo delapsi plenos videt. *Antiquus hostis*, inquit S. Gregorius loco superius citato, *hoc pro magno non habet, quid sub iure sue tyrannidis terrena querentes tenet; prophetæ quippe attestante cognovimus, quia esca ejus electa*, Habacuc 1, 17. Neque enim mirum deputat, si eos absorbet, quos superbia erigit, avaritia benefacit, voluptas dilatat, malitia angustat, ira inflamat, discordia separat, inuidia exasperat, luxuria inquinans necat. Absorberbit ergo fluvium, et non mirabitur: quia pro magno non estimat, cum eos devorat, qui per ipsa via studi deorsum currunt; sed illus magnopere rapere nitor, quos despiciuntur, terrenis studiis juvare celestibus contemplatur. Ita S. Gregorius. Quibus et illud quadrat, sicut expendit B. Hieronymus lib. 2 contra Jovinianum, quod dixit Dominus, Luc. 22, 51: *Ecce Satanus expetivit vos ut cibramus sic ut tritum*. In cibro, inquit Euthymius, triticum transfertur, concutitur et confunditur: idè cibramus est turbare, movere, concitare; vel, ut Theophylactus sit, cibramus est turbare, nocere, tentare. Hoc Satanus expetivit, concupivit, et appetit: jam quidem Judam, sacerdos, scribas, phariseos Judeostimne absorberat, quos omnes tanquam fluvium ad mare perditionis fluenter iniebatur: id non magni faciebat; expetivit nempe, tanquam rem sibi gratissimam et palato suo maximè delectabilem, Apostolos : *Expetivit vos*, inquit Christus. Quid est vos? Respondet idem Christus, Luce, 22, 51, 28: *Vos estis, qui permanisistis mecum in tentationibus meis; et ego dispono vobis, etc., ut edatis et bibatis super mensum meum in regno meo, et sedeatis super thrones, etc.* Hoc, inquit Euthymius, Satanus expetivit, cuius mos est præstantiores expetere ad palastrum. Hoc enim ipso quod aliquem videt Deo familiarem, ejus donis illustrem, et ab ipso commendatum, summa siti illum expetit, sicut et B. Jobi docet historia. Cum namque tunc totum mundum quasi fluvium absorbusse videatur, illud non pro magno duebat, sed beatum Jobum concepit, quem quasi Jordani clarissimi virtutum aquis circumfluentem à Deo videbat laudatum) deglutire et expungare: ita et Apostolos, quos vidit à Christo laudatos, quid secum permanissent in tentationibus, et celestibus ac divinis promissionibus auctos ferre non valens, statim expetivit et appetit. Optimè S. Hieronymus, epist. 21, cùm Eustochium admonisset, illam celebrerrimam beatæ Petri vocem expendens, 1, Pet. 5, 8: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuitu quenam devoret, subdit: Non querit diabolus homines infideles, non eos qui foris sunt, et quorum carnes rex Assyrius in olla succidit; de Ecclesiæ Dei rapere festinat: Esce ejus, secundum Habacuc,*

in oculis habere, quod coram nobis positum videmus. Exultabat diabolus se homines comprehendere in oculis eorum, sicut aves capiantur laqueo et pisces hamo, Eccl. 9, 12, quia exhibebat eorum oculis quod concupiscerent, sub quo laqueum peccati et perditionis tenetebat; idèque illos currentes ad apprehendendum id quod sibi delectabile aut utilè conspiciebant, laqueo tenetabat comprehensos; quales erant illi, de quibus Apostolus ait, 2. Tim. 2, 26: *Resipiscant à diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem*. Quo modo et nunc multos comprehendit ostensâ volupitate carnis, alios expositi divitiarum jactantia, multos exhibet honoris gloriæ. Verè enim ex eo quod videt capiuntur in oculis suis, sicut pisces capiantur hamo. Simili modo volebat Deus illum qui alios capiebat capere, cui prædicterat, Isaie 53, 4: *Qui predaris, nomine et ipse prædaberis? et qui spernis, nomine et ipse spernabis?* Itaque in oculis ejus, dum Christus humanitatem suam demoni instar esse, ad quam deglutientem avide accretabat, objecti, ipsum hamo divinitatis caput cepit, ut Patres loquantur.

Profundius ergo aliiquid hæc verba continent, quibus, juxta superius dicta, verius quæ ad diabolum quiam ad elephanton pertinent Deum expressit; cujus postquam vires, astus machinasque descripsit, rem totam concludens, modum tradit, quo à se capienda erat crudelis ista bestia, dicens: *In oculis ejus quasi hamo capiet eum*. Id autem dicunt fieri in oculi, quod manifestè, clarè et evidenter fit, quodque nullà ratione potest abscondi. Quare voluit dicere se comprehensurum illum tam clarè tamque aperte, ut captivitatem suam nulla possit tergiversatione obscurare: Nihil enim magis diabolus satagit (ut indicat B. Chystostomus, hom. 3 in Epistolam ad Colossenses) quam, cibum alicuiu vincitur, illius obscurre victoriam, et suadere se non victim, sed victimam potius evassisse, more scilicet quorundam militum superborum, qui, quando majori lapsu victi sunt, magis sibi victorianam cessisse jaicit. Ideò Christus assumens hunc iniuriam expugnandum et revincendum, tam manifestè voluit illum superare, ut illi ceterisque omnibus victoria fore evidentissima. Hoc est quod Paulus ait, Colos. 2, 15: *Spolians principatus, et potestates tradidit confederer, palam triumphans illos in semetipso. Expende illud, palam triumphans, id est, apertè, clarè, manifestè, ut in oculis suis verò captus esse dicatur. Id ipsum et nunc Christus Deus per sanctos suos præstat, in quibus palam et manifestè de diabolo triumphat*. Quod autem id perficiat, apissimæ subjungit, dicens: